tut & mala Atheniensium consultatio, (de quā mox dicetur) in proverbium abiit.

Draco diuini humanique iuris peritissimus, primus omnium Atheniensibus leges nūlit, quibus Rēmpub constringeret. Quæ tamen propter nimiam acerbitatem (nam non stramento, sed sanguine eas conscripsisse vulgo dicebatur, quia leuioribus etiam peccatis capitalem poenam adscripterat, haud diu dura repotuerunt, sed non decreto, iussoque, at tacito, illiteratoque cōsensu præter eas, quæ de homicidio erant, auctore Æliano, obliteratae sunt. Et Solō, Tarquinio Prisco Romę regnante, miioribus legibus omnes Rēipub. partes ita mitigauit, ut in perpetuum, si optempernassent, recte consistere potuissent. Quas quidem ipsi tanto in honore habuerūt, ut axibus ligneis magnis descriptas literis publicè omnibus legendas proponerent: utque in sempiternum durarent, poenis grauioribus sancient. Ex quibus Ius ciuile Romanorum profluxisse videtur. Cūm ergo Solon Rēmp. sat multis legibus stabiliuisset: eas tamen, si usus postularet, corrigi, & abrogari posse voluit, si meliores, commodioresque in earum locum introducerentur. Sed veterum abrogandarū, nouarumque instituendarum Ius non universæ concioni, sed meliori populi parti tributum est: qui νομοί ταὶ appellabantur, quod leges ipsæ Solonis, quæ in Demosthenis & Aeschinī orationibus recitantur, ostendunt. Qui verò aut leges suaderent, aut lati legibus

patrocinarentur, σενάτοις: qui in Senatu & concione causam publicam defenserent, πρότοις instituit: Mercedis loco, quoties eo nomine dicerent, drachmā accepturos, quemadmodum in Vesparum commentario scriptū reperitur, & ex ipsius Solonis lege, quæ est in accusatione Timarchi, deprehenditur. Areopagitas verò, qui à regibus rerum solummodo capitalium cognitionem acceperant, Solō rerum omniū speculatores, & legū custodes instituit. Illæ quoque res, quæ ad religionem & sacra pertinebant, ad eos referebantur. Paulum enim Apostolum, quando de Christo, solo & vero Deo, Athenis philosophabatur, ad Areopagum perducebant. Ipsi enim inter omnes iudices & auctoritate, & gloria præstite sunt, usque adeò, ut Areopagitam pro constanti senatore, & integerrimo iudice M. Tullius ad Atticum scribens usurparit: & Aristides, cum in Panathenaica priscam Atheniensium disciplinam commendaret, omnium superasse laudis excellentiam dixerit. Quare tanta ab omnibus ciuibus habita reverentia est, ut in conspectu eorum ridere nefas existimat, sicut ex Aeschinis orat. deprehenditur. Nemo enim in eum ordinem admittebatur, nisi honestè natus, virtute & modestia spectissimus, ut Isocrat. in Areopagistica sua facetur.

Refert Aulus Gellius libro duodecimo noctium Atticarum, capite septimo, quod mulier virum & filium eodem die, venenis clam datis,

dus, interficerat: atque id se fecisse confitebatur: dicebatq; , habuisse se faciendi causam: Quidam ille idem maritus & filius, alterum filium mulieris, ex viro priore genitum, adolescentem optimum, & innocentissimum, exceptum intidijs occidissent. Idque ita esse factum controversia non erat. Dolabella retulit ad consilium. Nemo quisquam ex consilio sententiam ferre in causa tam anticipi audiebat, quod & confessum beneficium, quo maritus & filius necati forent, non admittendum impunitum videbatur, & digna tamen poena in homines sceleratos vindicatum fuisset. Dolabella eam rem Athenas ad Areopagitas, & ad Iudices grauiores, exercitatoresque recedit. Areopagitæ cognita causa, accusatorem mulieris, & ipsam, quæ accusabatur, centesimo anno adesse iusserunt.

Sic neq; absolutū mulieris beneficium est, uod per leges non licuit: neque nocens damnata, punitaque, quæ digna venia fuit. Scripta et Historia est in libro Valerij Maximi, factorum & dictorum memorabilium octauo. ubi Petrus Mosellanus ex Julio Polluce annotauit: Areopagitas tantum cædis, & vulnorum causas suscepisse, tunc & incendiorum & beneficiorum. fiebatque in iudicio statim iusbrandum, & post iudicium. Nec licebat cuique causam dicere cum exordijs, aut epilogis, uterisque id genus pigmentis, quibus Iudicium benevolentia captatur. Nec affectus mo-

uere permittebatur, ad miserationem, vel **I-**  
**rām**, & id genus alia: Iudicabant autem sub  
 dio, aut, vt inquit Lucianus, in nocte, ne aspe-  
 ctus iudicem in gratiam alicuius attraheret.  
 Eadem ferè refert Alexander Sardus de mo-  
 ribus gentium lib. 2. cap. 25.

Valerius Maximus lib. 2. cap. 1. Athenien-  
 sis, inquit, vrbis sanctissimū consilium **Areo-**  
**pāgus**, quid quisque ageret, aut quonam qua-  
 stu sustentaretur diligentissimè inquirebat,  
 vt homines honestatem, vitæ rationem me-  
 mores reddendam esse sequerentur. Laertius  
 libro 2. in vita Stylphonis Megarēlis, ab **A reo**  
 pago hoc consilium denominatum ait: & re-  
 ligionis quoque censuram habuisse significat.  
 Io. Gagneius ad cap. 17. A Et. Apo stolorum,  
 ex Stephano refert τὸν ἀρέτον τάχειαν pro mon-  
 torium fuisse mōenibus & valle munitum, in  
 quo **Athenis** iudicia, & quæstiones rerū, præ-  
 cipuè criminalium, deq; nece perpetrata ex-  
 ercebantur. Duoque **Athenis** consilia fuisse  
 refert. Alterum, quotannis mutabile, quod  
 remp. constituebat: alterum perpetuum, quod  
 de cædib⁹ & reb⁹ criminalibus iudicabat, eo  
 in loco qui dicebatur **A reo pagus**. De quo iu-  
 dicio & **A reopagitarum** moribus latius Bu-  
 dæus in Pandectis differuit.

Nicephorus Calixtus lib. 2. cap. 20. nouem  
 fuisse refert, genere, opibus, sapientia, virtute,  
 præstantissimos. Ex quorum numero Dio-  
 nysius **A reopagita** D. Pauli apostoli audi-  
 tor erat.

Tant

Tanta erat in iudicando integritas, ut ne  
se de veritate sententiaz illorum dubitaret.  
Ut si scelestus admodum creditus, post cau-  
sa apud illos dictam, caderet: nulla eum  
vis, nulla auctoritas posset de ea causa appellare. Et ut erat maxima in iudicando diligen-  
tia atq; sedulitas; ita rarius id munus subibant.  
Singulis enim measibus ter solūm iudicabāt.  
Nec nisi ob maximam necessitatem, præterea  
indictum consilium fieret, coibant. Ipsique  
ερχονται principes electi primò Areopagitis  
deinde populo iurabant, perpetuò se leges  
seruatores. Postellus ca. 4. & 19.

Leges autem in Prytanio, ad zdem Miner-  
uz asservabantur, alexand. Sard. lib. 2. cap. 6.  
Quarū patroni & conservatores τουμοφύλακες  
erāt 12. Qui laudibus & honoribus prosegue-  
bantur eos, qui secundūm leges viuebant,  
quotquot non parerent, multabant, Sard. lib.  
2. cap. 18. Et ληξισφυχαι antequam inscribe-  
rentur inter cætera iurabant. Si quis legibus  
non paruerit, easque euertere voles, non per-  
mittam. Postellus cap. 19.

Quod autem leges Atheniēnum ab He-  
breis profluxerint, probat Ambrosius cap. 7.  
epistolæ ad Romanos.

Otijs & desidiaz conuictos ex lege Draconis  
athenenses capite plectebant. Ad ult erium  
norte: stuprorum virginī ingenuaz illatum  
ex dragmis multabant.

Eorum liberos qui in prælijs occubuissent  
publicè enutriendos. erudiendosque Solon  
præ-

præceperat, quo sanè animati singuli fortius, & strenuè in bellis dimicarent. Quique oculum in bello amisisset, publicè ali vo-luit.

Principemque, si ebrius deprehensus esset, morte multandum. Curatorem cum pupillorum matre habitare vetuit. Neue is fieret curator, ad quem post pupillorū obitum substantia spectaret.

Gellius lib.  
e. cap. 12.

Et aristoteles refert, in legibus Solonis talem legem scriptam fuisse: Si ob discordiam dissensionemque seditio populi in duas partes fieret, tum qui non alterutri parti se se adiunxerit, sed solitarius separatusq; à communī malo ciuitatis secesserit; is domo, patria, fortunisque omnibus careto, exulex-torisque esto. De qua lege Gellium & alios graues viros admiratio tenuit: Quam obrem dignos poena iudicasset, qui se procul à seditione remouissent.

Sed penitus intuentibus non ad augendam, sed definendam seditionem lata videbatur. Quod seditionem prudentes viri consilio & autoritate sedare possent, si alterutri parti se adiungerent.